
 
���������

 
 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

 
 

���������	����	����
	����

����
���	��	��
��������

 
 
N. 15  Registro Deliberazioni 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2012, ALLA 

RELAZIONE PREVISIONALE- PROGRAMMATICA E AL BILANCIO 
PLURIENNALE 2012-2014.  7° PROVVEDIMENTO. 

 
L'anno duemiladodici  addì ventiquattro del mese di  settembre alle ore 21.00 nella Sala delle  
adunanze  consiliari,  premesse  le  formalità di legge,   si  è  riunito  in  seduta   Straordinaria, 
pubblica, di 1^ convocazione il Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

N Nominativo Pres. Ass. N Nominativo Pres. Ass. 

1 RIDOLFI RENATO X  8 BULGARELLI ELENA X  

2 PIGOZZI GUIDO X  9 CARPENE SAMUELE X  

3 COLOMBARI CHRISTIAN X  10 SANTELLANI SIMONE X  

4 FERRARI CLAUDIO X  11 CENTOMO ANDREA X  

5 TAVOSO ENZO X  12 DAL FORNO MATTEO  X 

6 ROSSETTI DAMIANO X  13 ZAMPEDRI MARIO  X 

7 COLOGNATO ANTONIO X   Totali 11 2 
 
 
Partecipa all'adunanza, con funzioni consultive e di assistenza il Segretario Comunale dott.ARAMINI 
VINCENZO. 
Il Sindaco, RIDOLFI RENATO, constatato legale il numero degli intervenuti e assunta la presidenza, 
dichiara aperta la seduta ed invita l’adunanza a discutere e deliberare circa l’oggetto sopraindicato 
depositato 24 ore prima presso l’Ufficio Segreteria. 



 
D.C.C. n. 15del 24/09/2012 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2012, ALLA RELAZIONE 
PREVISIONALE- PROGRAMMATICA E AL BILANCIO PLURIENNALE 2012-2014.  7° 
PROVVEDIMENTO. 
 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 
 

Il responsabile dell’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA dichiara parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA 
Fto DAL BEN MASSIMO 

 
 
 
 
 

Il responsabile del AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA  
Fto  Dott. DAL BEN MASSIMO 

 
 

 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visti i pareri di cui sopra, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Vista la deliberazione consiliare n. 37 del 28.12.2011, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto “Bilancio di previsione esercizio finanziario 2012. Relazione Previsionale e 
Programmatica e Bilancio Pluriennale 2012/2014. Programma Triennale Opere Pubbliche 
2012/2014. Esame ed approvazione”; 
 

Considerato che occorre procedere ad una variazione di Bilancio del corrente esercizio 
finanziario 2012 sia per aggiornare il gettito previsto dell’IMU con le stime effettuate dal 
Dipartimento delle Finanze e lo stanziamento del Fondo Sperimentale di Riequilibro, sia per 
modificare alcuni stanziamenti di entrata e di spesa al fine di poter garantire il migliore 
funzionamento dei servizi comunali; 

 
Dato atto che tale variazione di Bilancio comporta anche una variazione della relazione 

previsionale e programmatica e del Bilancio pluriennale 2012/2014; 
 
Visti  gli elaborati predisposti dal servizio finanziario, di cui ai prospetti “A”, “B”, "C”, “D” ed 

“E”; 
 

Visto il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti, dr. Leonardo Quaglia sulla 
proposta di delibera di variazione del Bilancio di previsione 2012, della relazione 
previsionale-programmatica e del Bilancio pluriennale per il triennio 2012/2014, ai sensi 
dell'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, agli atti del Comune con prot. n. 10533 del 21.09.2012;  
 

Richiamate le disposizioni di cui: 
- agli artt. 42 e 175 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- al Regolamento comunale di Contabilità; 



 
Uditi gli interventi dei Consiglieri così come riportati in allegato; 

 
D E L I B E R A 

 

1. di apportare al Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso le variazioni di cui 
agli allegati prospetti “A”, “B”, "C", “D” ed “E”, che pure si approvano e che formano parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di dare atto che per effetto della suddetta complessiva variazione il Bilancio di previsione 
2012 pareggia nei seguenti importi: 

maggiori entrate        Euro  185.101,08= 
minori entrate         Euro    28.613,00= 
maggiori spese         Euro  165.488,08= 
minori spese         Euro      9.000,00= 

e che risultano rispettati gli equilibri di Bilancio, così come riportato negli allegati 
prospetti; 

3. di precisare che il presente provvedimento costituisce variazione della relazione 
previsionale e programmatica e del Bilancio pluriennale 2012/2014; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale per i 
provvedimenti di competenza. 

 
 

 
Il Sindaco-Presidente,  pone in votazione per alzata di mano, la proposta di deliberazione in 
oggetto. 
 
Effettuata la votazione ed eseguito il computo dei voti si ottiene  il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti  n. 11 
Consiglieri votanti  n. 11 
Voti favorevoli  n.   9 
Voti contrari  n.   / 
Astenuti  n.   2 (Santellani, Centomo) 
 

Proclamato l'esito della votazione il Sindaco-Presidente dichiara approvato il provvedimento 
in esame nel testo sopra riportato. 

 
 
Con successiva votazione il Consiglio Comunale viene chiamato a deliberare la immediata 
eseguibilità del presente provvedimento, stante l'urgenza. Il relativo risultato è il seguente: 
 
 
Consiglieri presenti  n. 11 
Consiglieri votanti  n. 11 
Voti favorevoli  n.   9 
Voti contrari  n.   / 
Astenuti  n.   2 (Santellani, Centomo) 
 
 La deliberazione viene pertanto dichiarata immediatamente eseguibile. 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C. N. 15 DEL 24.09.2012 
INTERVENTI CONSIGLIERI COMUNALI 

 
 
Sindaco: Buonasera a tutti, diamo inizio alla seduta di Consiglio Comunale dando la parola 
al Segretario per l’appello. 
 
Il segretario fa l’appello. 
 
Sindaco: punto uno all’ordine del giorno avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2012, alla relazione previsionale – programmatica e al 
bilancio pluriennale 2012-2014. 7° Provvedimento”. 
Illustra il Vice Sindaco dottor Colombari. 
Colombari: allora facciamo una piccola variazione al bilancio, non ci sono cifre considerevoli 
anche per l’arrivo di un paio di contributi in arrivo dalla Regione Veneto. 
Allora per quanto riguarda il lato delle maggiori entrate andiamo ad incrementare il capitolo 
delle entrate per il gettito Imu di circa 15.000 euro, viste le stime leggermente sottostimate ad 
inizio anno…incameriamo poi ancora degli utili da Covigas per circa 40.000 euro che 
saranno distribuiti effettivamente nei mesi di ottobre e novembre e poi incameriamo due 
contributi regionali: uno, per gli interventi che sono stati e verranno fatti per la sistemazione 
di alcune frane sul territorio comunale per 29.000 euro e un contributo invece di 100.000 
euro per la realizzazione dii spazi polifunzionali al piano terra dell’Auditorium…è un progetto 
che stiamo predisponendo e che credo partirà quest’inverno; il tutto sarà pronto per la 
primavera/estate prossima… 
C’è un’ulteriore riduzione dei trasferimenti statali, che andiamo a compensare con questa 
variazione di 28.000 euro e poi sistemiamo alcuni capitoli per quanto riguarda il lato delle 
spese, cifre abbastanza ridotte a parte la realizzazione di questi spazi polifunzionali dove 
oltre ai 100.000 euro in entrata abbiamo anche 100.000 euro in uscita e i 29.000 euro di 
contributo regionale che saranno spesi appunto per la sistemazione di queste frane….e poi 
altre piccole cifre di poco conto… 
Se avete richieste di chiarimenti… 
Sindaco: consigliere Centomo prego. 
Centomo: si Christian, se si può andare un attimino in dettaglio per quanto riguarda gli spazi 
polifunzionali all’Auditorium, che progetto è stato presentato per avere questo contributo? 
Se vuoi ti faccio due-tre appunti sulle cose così mi rispondi insieme… 
Fra le voci di maggiori spese, c’è anche un incremento importante rispetto alla stanziamento 
iniziale delle prestazioni professionali per gli studi, penso che siano per le consulenze in 
sostanza, visto che siamo in un periodo in cui si sta cercando di delimitare al massimo 
queste voci di spesa, volevo capire che cosa portava ad incrementare più del doppio questa 
voce… 
Sempre tra le maggiori spese abbiamo 8.000 euro per gli arredi del Polo Scolastico che 
sostanzialmente sono stati stornati dalla voce “Manutenzioni Straordinarie delle strade”, ecco 
più che su questo punto mi interessava capire, per quanto riguarda le manutenzioni, un 
punto che avevamo discusso ad aprile…erano le manutenzioni ordinarie dell’Auditorium e se 
quei 12.000 euro che erano stati pagati in più, così per ritornare un attimo sul discorso, si 
trattava di un’utenza relativa al riscaldamento dell’Auditorium dovuta in quanto la ditta aveva 
dovuto portare avanti dei lavori nel nuovo Polo Scolastico e che dovevano essere stornati…e 
siamo arrivati al dunque…volevo sapere se erano tornati come voce d’entrata visto che non 
abbiamo più visto variazioni di bilancio su questo punto…grazie. 
Colombari: allora vado in ordine…per quanto riguarda questo progetto al piano terra 
dell’Auditorium abbiamo partecipato ad un bando regionale che è uscito nel mese di giugno, 
se non sbaglio, che finanziava opere per importi fino a 250.000 euro con un massimo di 
100.000 euro…abbiamo presentato un progetto che andasse a sfruttare al massimo i 
100.000 euro senza aggiungere fondi nostri, adesso non so quanto dovremmo aggiungere di 
preciso ma comunque l’IVA o poco più. 
In pratica interveniamo nella parte che sta sotto al palco dell’Auditorium, per capirci, verrà 
chiusa e verrà realizzata una piccola sala civica di circa 50 posti, più o meno, e verranno 



realizzate due sale che adibiremo a sedi per le associazioni che attualmente sono state 
mandati via dalle vecchie scuole, diciamo, sapete che ci sono delle associazioni come 
Bi@bike, Fidas ed Inklings che occupavano degli spazi sotto la scuola elementare  che 
temporaneamente abbiamo ospitato qua in Comune e una volta realizzati questi spazi li 
metteremo invece là…quindi sistemiamo anche quelle associazioni che erano rimaste senza 
sede per la questione di trasferimento delle scuole…questo per quanto riguarda questo 
progetto… 
I 12.000 euro sulle prestazioni professionali non sono delle consulenze ma sono legate, 
appunto, anche a questo progetto ed anche altri bandi ai quali stiamo partecipando e sono 
gli incarichi che dobbiamo dare ai progettisti per quanto riguarda l’impiantistica idraulica, 
elettrica eccetera…tutte cose che non possiamo fare in autonomia in Comune ma che 
devono essere necessariamente affidate a tecnici esterni, e riguardano sia questa opera 
dell’Auditorium e sia due bandi cui non abbiamo ancora partecipato ma che stiamo valutando 
di partecipare…quindi vediamo, non è ancora certo che spenderemo tutte queste cifre, una 
parte va nell’Auditorium e una parte è a disposizione nel caso si decida di partecipare ai 
bandi e spendere anche questa cifra. 
Gli 8.000 euro per gli arredi del Polo Scolastico, sono arredi e attrezzature sia del Polo 
Scolastico che del Palazzetto, sono piccole spese tipo la postazione della tv che c’è nel 
Palazzetto, che sono rimaste fuori e devono essere finanziate…visto che questa cifra era 
disponibile ed è stata messa nel capitolo delle manutenzioni stradali, visto che lì, da qua a 
fine anno si pensa di non utilizzarli, li abbiamo girati su questo capitolo. 
Sulla questione invece che mi chiedevi, dei 12.000 euro famosi, sul consumo del gas 
dell’Auditorium durante i lavori del Polo Scolastico non siamo ancora giunti alla conclusione 
della vicenda, e la questione del Polo Scolastico è ancora aperta nel senso che dobbiamo 
ancora saldare una serie di fatture alle ditte che hanno lavorato, quindi è una questione che 
non abbiamo ancora saldato. 
Sindaco: altri interventi? 
Se non ve ne sono porto in votazione il punto uno all’ordine del giorno. 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO ILSEGRETARIO COMUNALE 
Fto�Renato Ridolfi Fto�Dott. Vincenzo Aramini 

 
 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE�

  

Copia della presente è stata affissa all’albo pretorio on line il 01/10/2012 e vi rimarrà per la 
durata di 15 gg. consecutivi ai sensi dell'art. 124 del d. Lgs. N. 267 del 18.08.2000. 
 
Tregnago, lì 01/10/2012 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fto

���������	��
 ��
�� ����������� ������� 
 ���

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza termini ai sensi dell’art. 134 

comma 3 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Tregnago, lì __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto�Dott. Vincenzo Aramini 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 ARAMINI VINCENZO 
 

 
 
 
 


